

wie wyborców zapewnieniem, że „jak dotąd, tak i nadal” pracować będą tylko dla dobra ludu.

Po wyserowaniu w ten sposób rzeczy użyliśmy słuźnicie umotywowany wniosek p. Horbaczewskiego, aby zgromadzenie wyraziło panom posłom zasłużoną podziękę przez powzięcie uchwały, że daje im wyraz zupełnego zaufania.

Po południu tego samego dnia przyjęli pp. posłowie deputację ze Skawy, która ich tam na na dzień 14 września po południu zaprosiła.

Skoro tylko zmrok zapadł, ozwały się salwy moździerzowe, zabrzędała muzyka, a luna pięknego światła zasnęła nad miasteczkiem.

Z powrotem do Mielnicy czekała p. Chamca jeszcze jedna miła niespodzianka.

Skoro tylko zmrok zapadł, ozwały się salwy moździerzowe, zabrzędała muzyka, a luna pięknego światła zasnęła nad miasteczkiem.

W dzień 14 września (w niedzielę) postanowił p. Chamiec przed swym wyjazdem do Skawy wystąpić mszy św. w cerkwi w Mielnicy.

Zaledwie zbliżył się pp. posłowie nasi ku cerkwi, aż tu wyruszył lud gromadnie na ich spotkanie, a ks. kan. Barusiewicz uczył ich naleyście, skoro z krzyżem w ręku i święconą wodą do nich wyszedł i uroczyście do cerkwi ich wprowadził.

Nie na tem koniec jeszcze. Ksiądz kanonik interesuje się żywo losom ludu, to też znając działalność p. Chamca dla dobra ludu, nieomieszkał tych zasnęć w nauce niedzielnej przedstawić swoim parafjanom i oddać sprawiedliwość p. deputatowi z Wiednia, który tak dotkliwą sprawę opłata „pomerzyczyny” swoim wnioskami uchylił potrafił; to też gdy pod koniec nabożeństwa „monaha lit” na cześć jego zaintonował, ozwały się niezliczone głosy, aby p. deputat dla dobra ludu żył długo i szczęśliwie.

Po południu tegoż samego dnia pojechali nasi panowie połowicie do Skawy, gdzie zastali liczne zgromadzenie wyborców tak z miejscowej, jak i z okolicznych gmin.

Sprawozdanie pp. posłów wyprzedziło zgromadzenie wyrażeniem swego „dowirja”, a zadowolnieniu odpowiedział na interpelacje, które były identycznymi z mielnickimi, zaprosili pp. posłów na wspólną biesiadę.

W poniedziałek 15 września przyszła kolej na odwiedziny Borzeczowa.

I tutaj znaleźliśmy wielkie zainteresowanie się ludności i sprawami publicznymi, a sprawozdania poselskiego przybyli wysłuchać liczne zastępy ludu.

Najwymowniej świadczy o zadowoleniu wazytkich fakt, iż na wniosek gospodarza Bodnara wypowiedzieli zgromadzenie panom posłom entuzjastycznie wietum zaufania.

Jeszcze przypadło pp. posłom odwiedzić razem miasteczko Jezierzany. Witano ich tam bardzo gorąco, a chociaż nawiedzone niedawno klęską pożaru nie mogło zdobyć się miasteczko to na okazałe przyjęcie, mimo to nie chciało pozostać całkiem w tyle za innymi i straż ogniawo ochotnie wyraziła na spotkanie pp. posłów, wprowadziła ich uroczyście do miasta i uczęcała następnie defiladą.

Tutaj należeli pp. posłowie nasi, po swem sprawozdaniu, poruszając podziękowanie, wygłoszone przez p. Cerkowianka, który wywiązuąc się ze zlecenia zgromadzonych poganął też imieniem powiatu borzeczowskiego p. Chamca, życząc mu, aby spotkał się z takimi samymi objawami zaśluzonej wdzięczności w dalszej podróży po okręgu wyborczym w powiatach zaśluzozycznym i horodzkim.

Jak sen złoty minęły te piękne dni. Jednak nie snem, tylko rzeczywistością był ten prawdziwie triumfalny pochód naszych pp. posłów po powiecie, z którego p. Chamiec wywiózł mile wspomnienia w nagrodę za swą żmudną pracę dla dobra ludu.

P. hr. Borkowski także na każdym kroku doznawał dowodów wdzięczności za to, że sprawę włością jakby własną się zajmuje, że pracował bez wychnienia, aby rozmiary klasji głodowej do minimum sprowadzić, co mu się tak samo powiodło, jak udało mu się po upadku Zakładu włościńskiego rozwinąć dobrze z oszaniąją akcję ratunkową, tak, że dotąd jeszcze żadnego gospodarstwa włościńskiego nie zlicytowano.

Panowie posłowie nasi przyjemnie wspomnienia unoszą z tych sejmików, bo widzą, że znaleźli uznanie u tego ludu, którym tak gorliwie się opiekują, więc zadowolnieni poganęli się objaz — p. hr. Borkowski wrócił do nas, aby daley prowadzić dzieło swego powołania, a p. Chamiec podążył dla zetknięcia się z wyborcami w innych dalszych powiatach.

Zegnamy Cię, dotychczas Panie, z życzeniem, abyś i w dalszej podróży swej podobnie uczczony i przyjmowany zostal i zbierał wyrazy uznania za dotychczasowego. Szczęśliwej drogi! Bóże, prowadź Cię! A przyjmij je zszc apewnienie, że „mój zawsze Twój”, że zawsze stać chcemy przy obu naszych posłach do Rady państwa i do Sejmu.

Sprawy krajowe.

Ustawa o ubezpieczeniu robotników i urzędników przemysłowych na wypadek choroby ma być niebawem rozszerzona na robotników i urzędników zatrudnionych przy gospodarstwie rolnem i lasowem. Ustawa z 30 marca 1888 zaprowadzająca ubezpieczenie robotników i urzędników przemysłowych przewidziała ten wypadek w § 3 i postanowiła jej uregulowanie ustawodawstw krajów koronnych. Owoż obecnie przed przedłożeniem sejmu odrębnego projektu do ustawy, postawiono ministerstwem spraw wewnętrznych wraz z ministerstwem rolnictwa zamówienie szczegółowych informacji od władz, korporacji i organów dokła-

dcie obznajomionych ze stosunkami rolniczymi i lasowem każdego kraju koronnego. Ministerstwo przeysając przeto tym instytucjom szkic ustawy, zażądało odpowiedzi na następujące pytania:

a) czy i o ile zachodzi w kraju potrzeba ubezpieczenia robotników rolnych i lesnych na wypadek choroby, względnie gdzie i w jaki sposób już obecnie robotnicy rolni i lesni są na wypadek choroby ubezpieczeni;

b) dla których kategorii tych robotników (najemnicy dzienni, czeladz słuźbowa itd.) okazuje się większa, a dla których mniejsza potrzeba ubezpieczenia na wypadek choroby, jak daleko sięgają obowiązki ubezpieczenia robotników rolnych i lesnych, względnie czy i którzy robotnicy i pod jakim warunkami mogą być uwolnieni od ubezpieczenia zupełnie lub częściowo, wreszcie w jaki sposób należałoby uregulować obowiązki ubezpieczenia tych osób, które tylko chwilowo w przedsiębiorstwach rolnych i lesnych za wynagrodzeniem są zatrudnione;

c) czy dochód z gruntu byłby w stanie ponieść ciężary powstałe z opłat na ubezpieczenie na wypadek choroby;

d) czy wreszcie istniejące stosunki przemawiają za tem, że zachodzi większa potrzeba ubezpieczenia na wypadek choroby, aniżeli ubezpieczenia od nieszczęśliwego wypadku tych robotników, przy gospodarstwach rolnych i lesnych za zatrudnionych, którzy podług dotychczas obowiązującej ustawy o ubezpieczeniu od wypadku nie są ubezpieczeni od nieszczęśliwego wypadku.

Odezwa

do mieszkańców miasta Lwowa.

Ciężka błęka powodzi nawiedziła w ostatnich tygodniach królestwo Czeskie.

Straszny żywioł zniszczył w jednej chwili wielkie obszary ziemi uprawnej, zburzył domy i środki komunikacyjne i unosiąc zebrane z pól plony, przwabił większą część mieszkańców całego ich mienia.

Rozwinięta w całym kraju akcja ratunkowa, okazała się w obec rozmiarów klęski niewystarczającą.

Z tego powodu w skutek reskryptu Wysokiego c. k. Prezydium Namiestnictwa z dnia 13 b m, zwracamy się do tylokrotnie doświadczonej szczerobłowości i ofiarności P. T. mieszkańców miasta z uprzejmą prośbą, by się zechcieli przyczynić do nielenia niedoli powodźnia.

Wszelkie, choćby najdrobniejsze datki składane w biurze prezydjalnem Magistratu lub w komisariatach dzielnic.

Mochnicki.

Kronika.

Lwów 2 października.

Dar. Najj. Pan udzielił z prywatnej swej skątny gminie Krzywe w powiecie browzkowym, zapomogę w kwocie 100 zł.

O podróży inspekcyjnej JE. p. Namiestnika piszą z Tarnopola d. 1 października:

Wczoraj po południu zwiedził p. Namiestnik tutejsze seminarjum nauczycielskie, z kąd udal się do zakładu ubogich, fundacji ks. Ostrogskiego. W imieniu zarządu powitał tam dostojnego gościa dr. Włodzimierz Łuczakiewicz, który oprowadzal p. Namiestnika po gmachu i udzielał mu wszelkich wyjaśnień. Następnie zwiedził p. Namiestnika ochronkę dzieci, powiatową dyrekcję skarbu, urząd pocztowy, burse ruską i nauczycielską, a wieczorem wreszcie ogród miejski.

Dzisiaj rano po wysłuchaniu mszy św. w kościele parafjalnym zwiedził p. Namiestnik szkołę wędziową żeńską, gdzie przybycia jego oczekiwali inspektor okręgowy p. Michalowski. W szkole wydziałowej był p. Namiestnik w klasie I, II i IV, na nauce języka polskiego, higieny, geografji i rachunków, a następnie stąd udal się do szkoły ludowej, gdzie przysłuchiwał się w klasie II nauce języka polskiego i rachunków, poczem obejrzał szczegółowo cały budynek szkoły. Dalej zwiedził p. Namiestnika pięcioklasową szkołę męską. U wstępu do szkoły zgromadzona w przedaionku szkoły młodzież szkolna powitała p. Namiestnika hymnem powitalnym. W szkole był p. Namiestnik w klasie I na nauce czytania i pisania, w klasie IV zaś na nauce języka polskiego i niemieckiego. W szkole wydziałowej żeńskiej i 5-klasowej męskiej wpisal p. Namiestnik swe nazwisko do księgi pamiątkowej. Następnie zwiedził p. Namiestnik magistrat, urząd podatkowy i starostwo, gdzie około godz. 11 przedstawiła się mu okoliczna szlachta z marszałkiem powiatowym, p. Juljuszem Korytowskim na czele.

Po śniadaniu zwiedził p. Namiestnik jeszcze plac bndowy gmachu towarzyszywa gimnastycznego „Sokol”, szpital powszechny i młyn parowy Galla, poczem odjechał do Potyckiego na obiad do marszałka powiatu p. Korytowskiego.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała Sozanta Chodorowskiego, stałym nauczycielem młodszy, zawiadującym szkołą filjalną w Reniowie; Jana Fawłowicza, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Kamieniu; Wincentego Bereznińskiego, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Spasie; Marję Dydynską, stałą nauczycielką młodszą 7-klasowej szkoły etatowej żeńskiej w Brodach; Emilię Lorcbównę, stałą nauczycielką szkoły etatowej w Hotołowicach; Wandę Weiglównę, stałą nauczycielką szkoły etatowej żeńskiej w Buczaczu.

Obywatelstwo honorowe nadała Rada gminna m. Leżajska p. Wiktoremu Otonowi Sawickiemu, adjunktowi sądownemu, w uznaniu zaslug jego dla miasta położonych.

Stopień lekarzy weterynaryjnych otrzymali w tutejszej szkole weterynaryj p. Antoni Banach z Gluchowa i Schorr Herz z Lwowa.

Słuby. Dnia 4 b. m. odbędzie się w kościele OO. Bernardynów słuźb panny Zofji Starkłdowej z p. Wiktorem Budyńskim, adjunktem budownictwa przy starostwie w Lwowie.

W Bochni odbędzie się słuźb panny Bronisławy Łopackiej, córki Andrzeja i Anieli ze Smidowiczów, z panem dr. Kasimierzem Baldwinem Ramulem, auskultantem sądownym w Jaśle.

Egzamina jednorocznych ochotników już się ukończyły i komisje egzaminacyjne ogłosiły ich rezultaty. Według sprawozdań komisji, okazuje się, że we Lwowie na 64 ochotników, nie zdało egzaminu oficerskiego 16. W Przemyslu na 29 kandydatów reprobrowano 10, w Krakowie na 60, padło 14.

Wszyscy ci jednorocznicy ochotnicy, którzy padli przy egzaminach, muszą według brzmienia nowej ustawy słuźbę drugi rok w pułkach, do których okręgu należą gmina ich przynależności. Po większej części kandydaci ci nie zdali egzaminu oficerskiego dla tego, iż nie odpowiedzieli zadanom komisji, co do władania językiem niemieckim w mowie i piśmie.

Konkurs. Okręgowa Rada szkolna w Brzeżanach rozpisala konkurs: a) na posadę nauczyciela młodszego przy dwuklasowej szkole etatowej w Kor-

złowie i Narajowie; b) na posadę nauczyciela młodszego przy 3-klasowej szkole w Korowie; c) na posadę nauczyciela młodszego przy dwuklasowej szkole w Taurowie; d) na posadę młodszej nauczycielki przy 6-klasowej szkole żeńskiej w Brzeżanach; wreszcie e) na posady nauczycielskie przy szkołach etatowych: w Augustowie, Byszczach, Dubszczu, Helenkowie, Litiatynie, Rekecznie, Wierzbowie, Żukowie i przy szkołach filjalnych: w Dmuchaewu, Dryszczowie, Hisowicach, Kalnem, Konuhach, Korowie, Lesiakach, Olchowcu, Plauczy Małej, Posuchowie, Raju, Rochaczynie wsi, Rochaczynie miasteczku, Teońpółce, Urmaniu. Kandydaci lub kandydatki ubiegający się o jedną z tych posad mają wnieść swe podania najdalej do d. 30 października br. do okręgowej Rady szkolnej w Brzeżanach.

Rada szkolna okręgowa w Samborze ogłasza konkurs na posady nauczycielskie: a) przy 7-klasowej szkole żeńskiej w Samborze i przy drugiej 4-klasowej szkole męskiej w Samborze; b) przy szkołach etatowych z językiem wykładowym ruskim: w Bablinie, Białkowie, Blylicach, Mistkowicach, Olszaniku, Tuczynowicach, Woloszczy; c) przy szkołach filjalnych z językiem wykładowym ruskim: w Bykowie, Bereźnicy, Barczycach, Hrozowicach, Koweniach, Ortyńcach, Ozimlinie, Pinianach, Torhanowicach, Kaniowach; d) przy szkołach filjalnych z językiem wykładowym polskim w Dublanach i Maksymowicach; wreszcie e) przy dwuklasowych szkołach ludowych w Siasiodowicach i Biskowicach. Termin do wnoszenia podań upływa z dniem 15 listopada b.

Przy Wydziale powiatowym w Husiatynie wolną jest posada sekretarza z roczną płacą 850 zł. Podania nalezy wnieść do d. 1 listopada br. do Wydziału powiatowego w Husiatynie.

Podziękowanie. JW. p. hr. Andrzej Potocki z Krzeszow, polnjąc z swymi dostojnymi gośćmi na jelenie w Perehińsku, kaszał mi doręczyć 50 zł. dla miejscowych ubogich. Imieniem obdzielonych składam szlachetnemu dawcy serdeczne „Bóg zapłać”. *Bazyli Nefyłowicz*, gr. kat paroch P.rehuska.

Rauf. W sobotę d. 4 b. m. odbędzie się w Kole literacko artystycznym raut rozpoczynający jesienny sezon zabaw. Dotychczasowe znane z powodzenia rauty „Kola” pozwalają przypuszczać, że i obecny odbędzie się z niemniejszem zadowoleniem uczestników. Wydział „Kola” doklada starań, aby utrzymać dawną sławę i pozycyni w tym celu liczne przygotowania. Uczestnictwo w programie raczyły przyjąć pp.: Orso-Wienochyła nowo zaangażowana artystka dramatyczna, Józefa Kurtzowa śpiewaczka opery i Zdzisława Semajer pianistka, oraz pp. J. J. J. Chmieliński, Wysocki i Feldman, ten ostatni wypowie humorystyczny monolog „Harmonji”.

Zapisywać się można w „Kole” do piątku wieczora.

Temperatura. Termometr + 17° R. Barometr 757°. Pogoda i ciepło.

Dr. Maksymilian Machalski. Wczoraj donieśliśmy o śmierci dr. Machalskiego, dzisiaj podajemy bliższe szczegóły z życia tego zasłużonego lekarza. Zmarły, który był posem do Rady państwa, adwokatem krajowym, radcą miejskim i prezesem krakowskiej Izby adwokackiej, urodził się w r. 1817 w Wojniczu. Gimnazjum ukończył w Krakowie, gdzie wstąpił na wydział filozoficzny, a następnie w Wiedniu zapisał się na wydział prawniczy, złożył doktorat prawa, a po odbytych p-aktyce adwokackiej, otworzył kancelary adwokacką i zd był sobie poważną klientelę. Obdarzony świętą wymową, zasnął szczególnie jako obrońca w sprawach karnych. W r. 1848 postawał w Kromierzu. Następnie w Niemczech i Anglii studiował dłuższy czas tamtejsze stosunki polityczne, społeczne i ekonomiczne. Po śmierci prof. Zatorskiego został p. Machalski wybrany z Krakowa posłem do Rady państwa, gdzie przewodniczył komisji kodyfikacyjnej. W ostatnich czasach rozwinięła się u niego uporczywa choroba sercowa. Pzenosił się więc z tego powodu w lecie z Wiednia do swej wsi Ściejowice, a w drugiej połowie z. m. przybył do Krakowa, gdzie też przedwczoraj życie zakończył.

Z polityki cesarskiej żyry niemieckiej w Wrocławiu podaje korespondent *Diennika Pism*. dwa ciekawe a nieznae fakta: Pierwszy, który jest absolutnie pewny i za który korespondent wszelką przyjmuje odpowiedzialność, jest, że cesarzowa w zakładzie Elzbietańcem z dwoma chorymi rozmawiała zupełnie płynnie po polsku.

Drugi fakt komiżnej natury spowodował wielkie skompromitowanie pewnych kół. Cesarzowa po odwiezieniu katedry, gdzie przyjmował ją książe biskup dr. Kopp na czele całej kapituły, objawiła także chęć odwiedzenia największego kościoła protestanckiego św. Elżbiety. Wszyscy pastowierze protestancy Wrocławia zgromadzili się w kościele, popalano światła, a muzyka czekała na chórze, by chorałem przyjąć cesarzowę. Ale ponieważ publiczności cienięła się do kościoła, przeto wydalono wszystkich, a pastowierze zamknęli się wewnątrz świątyni. Tymczasem cesarzowa z całym swym sąjędą i wysiadą z pojazdu, a poprzędając ją przez policji dr. Bienko chce czerwczę przed nią drzwie, ale zastaje zamknięte. Puka gwałtownie, biegnie wreszcie w największym ambarasie na drugą stronę i próbuje tam się dostać, lecz także na próżno. Pastowierze bowiem niemając, że to publiczności się dobija, siedzieli cicho i nie otworzyli. Cesarzowa i jej świta była zdumiona, bo widząc kościół zregiostrowiony, nie mogła przypuścić, że jest próżny, ale nie pozostało jej nic innego, jak po kilkuminutowem czekaniu odjechać. Po odjeździe dopiero zmiarkowali się pastowierze, co zrobili i w rozpaczy popępniali drugi nietałk, wysyłając dwóch z pomiędzy siebie za cesarzową, żeby się wróciła. Rozumie się, że szambelan dworu w bardzo energicznych słowach zdanie im swoje wypowiedział. Wszystkie gasety, nie wyłączając ultra-przecznictkiej *Schlesische Zig.*, podały z największem oburzeniem to zdarzenie, które nie tylko samych pastowierów, ale cały protestantyzm wrocławski w jaskrawy sposób skompromitowało. Dwóch pastowierów dostało dymisję, a reszta od naczelnego prezesa urzędową nagane.

Znaczną kradzież popełniono w tych dniach w kościele OO. Dominikanów. Wczoraj przyszli do zabrzęty księcioła OO. Dominikanów dwaj starsi bracia z ks. zakrzytjanem, aby odbyć sikontrum kasy brackiej. Gdy otworzono szafkade, obecni że zdziwieniem spojrzeli, iż brakuje w niej skrzynki, w której znajdowało się 16 księżeczek Kasy oszczędności, będących własnością członków kasy brackiej, a opiekujących na sumę przeszło 500 zł. Przy bliższem badaniu okazano się, iż zdołał odbił najpierw wieko od pulpitu, gdzie znajdowały się klucze od szafki, w której była kasa, a następnie kluczami otworzył szafkade, wyjął skrzynkę i z nią umknął. Złodziejca dotychczas jeszcze nie wyśledzono.

Samobójstwo. Wczoraj w parku Kilińskiego odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru Aleksander Wysochański, komisarz magistratu. Strzał był wymierzony w skroń, a kula przeniknęła ją na wylot, spowodowała śmierć bezwzględnie. Nieszczęśliwy liczył 34 lat, a przyczyną śmierci jego miała być nieuleczalna choroba. Przy zmarłym znaleziono listy zaadresowane do znajomych i 30 zł. 50 ct. Zwłoki oddawiono do kostnicy szpitalnej.

Usiłowano samobójstwo. Bolesława Stochlińska, 30 lat licząca, usiłowala wczoraj otruć się roz-

czynem fosforowym. Ciężko chorą odwieziono do szpitalu powszechnego.

Przy ogromnym udziale publiczności złożono wczoraj na cmentarzu żyzackim zwłoki śp. dra Maurycego Hoffmanna. — Od podwoi domu żałobnego do grobowej mogiły trunne niosła na swych barkach to służba hotelu Żrza, to krewni i przyjaciele zmarłego.

Przed trumną postępowal rydwani okryty wieńcami, a wśród nich był wieńcem od Rady miejskiej, której zmarły długoletnim był członkiem, i od Kasy oszczędności, do której wydział dyrekcya jego należał. Konkult prowadził ks. infalat dr. Jurkowski, któremu przypadło złożyć do grobu zwłoki kochanego wychowawca swego; ks. infalat bowiem w młodocianych latach śp. Maurycego mieszkał w domu jego rodziców i kierował wychowaniem ich syna.

Zmarli. Robert Barth, były kupiec w Sanoku, zmarł w Kolomyi w 56 r. życia. — Piotr Szybański, b. urzędnik magistratu, zmarł w Kolomyi w 68 r. życia. — Paulina z Tolmikiów Janowska, żona architekta, zmarła we Lwowie. — Dominik Śniałowski, obywatel miasta Lwowa, zmarł we Lwowie w 46 r. życia.

Sejmik relacyjny. Z Kalusza nam piszą: W poniedziałek zdawał w mieście naszym uprawianie ze swych czynności poselskich prof. Julian R-mañczuk, poseł na Sejm krajowy z kurji gmin wiejskich okręgu kaluskiego. Na zgromadzenie to przybyli bardzo licznie ruscy wyborcy i prawoborecy ze wszystkich stron powiatu w liczbie około 300. O godzinie wpół do 3 przybył na zgromadzenie p. Romaniczuk i powitał kilku ciepłymi słowami zgromadzonych swych wyborców, poczem zebrani przez akłanację, przewodniczącym wybrał p. Baczynskiego notariusza z Kalusza. Jako komisarz rządowy był na zgromadzeniu p. Wolanicki, praktykant koncepcyjny starostwa.

P. Baczynski podziękowawszy zebranym za swój wybór na przewodniczącego zgromadzenia udzielił głosu p. Romaniczukowi, który począł zdawać sprawę z swej czynności w S-jmie. Najprzód mówił p. poseł o sprawie regulacji Lomnicy i zapewnił wyborców swych, iż sprawa ta już jest blską pomysłnego załatwienia. Następnie zaznaczył p. poseł, iż w sprawie zwrotu skódek poczynionych w gospodarstwach wiejskich przez zwierzypię i w sprawie wolnego poboru surwicoy, można się rozwiązać pomysłne go spowiedzieć załatwienia. Sprawy te przeciągają się tak długo dla tego, iż Sejm sam spraw tych załatwić nie może, gdyż musi przeczytać to w porozumieniu z rządem, który szczególnie w sprawie wolnego poboru surwicoy, nie bardzo jest przychylnym, gdyż pomysłne załatwienie jej uniemożliwiałoby dochody jego z monopolu solnego. Mówiąc o skargach wnoszonych aż nader często na postępowanie nauczycieli ludowych, na żelazników gmin i t. p., zaznaczył p. poseł, iż skargi te nalezy wnosić do władz odpowiednich a w wyjątkowych tylko wypadkach do Sejmu, który już i tak jest bardzo obciążony przeróżnymi petycjami.

Następnie uskarżał się p. poseł przed swymi wyborcami na to, że w Sejmie zasiada tak mało posłów włościan i Rusinów, a mówiąc o ostatnich wyborach do S-jmu zarucił władom rządowym, iż one w niektórych powiatach okazały się stronczkami, i popierały nieprzyjaciół Rusinów, tak, że nawet wyborcy ruscy i p-ostowie ruscy, wnieśli do Sejmu liczne protesty. Następnie odczytując interpelację wniesioną przez posłów ruskich wypowiedział chciał p. Romaniczuk długą filippikę przeciw rządowi, który według zdania jego uciska Rusinów, ale nieestety nie dozwolił mu tego uczynić komisarz rządowy, który zabronił dalszego zgromadzenia i zwał przewodniczącego, aby zgromadzenie zamknął.

Zaledwie przebrzmiwały słowa komisarza rządowego, gdy między zgromadzonymi powstało zamieszanie i z 300 piersi gromadzonych, zabrzędała żądania: „po rusky h oworj ty”. P. Wolanicki raz jeszcze powtórzył po polsku swe wzwanie i powoiał się na § 18 ustawy o zgromadzeniach, lecz znów, krzyk „po rusky howorjty” zagłuszył jego słowa.

Wreszcie po długi h mzoła h udało się przewodniczącemu przywrócić spokój, i przyśled do słowa. Zabrawszy więc głos, zwał p. Baczynski zgromadzonych, aby usłuchali rozporządzenia władzy i spokojnie do domów się rozeszli, on zaś już wnieśli skargę na niezgodne z prawami postępowanie komisarza rządowego. Również i p. Romaniczuk zwał zgromadzonych do spokojnego rozjęcia i przyrzekł od siebie wnieść skargę na p. komisarza rządowego. Mimo tych wezwana zgromadzeni rozjęć się nie chcieli, i dopiero, gdy komisarz rządowy zagroził, iż sarrowych chwyci się środków, zgromadzeni powoli sałę opuścili.

Po alicach miasta jednak długo jeszcze gromadzili się grupy wyborców i wznosili okrzyki na cześć p. Romaniczuka.

Z Niska nam piszą: W mieście naszym utarli nagle w sobotę Jan Gawroński, sekretarz Rady powiatowej. Pogrzeb odbył się w ten edzialek kosztem powiatu, przy udziale całej inteligencji z Niska i tłumów włościan, którzy ze wszystkich stron naszego powiatu przybyli, aby oddać ostatnią uslugę tomu zacnemu ich przyjacielowi, który otwartem i szczerem swem postępowaniem z włościainami, potrafił pozyskać sobie ich miłość i zaufanie. Zmarły pozostał żoną i 6 małych dzieci.

Z Tarnowa nam donoszą, iż wczoraj Rada powiatowa tarnowska, żegnała arnozysze w Gumniskach długoletniego prezesa swego ks. Eustachego Szargęskiego, który podobno w sobotę zamierza wyjechać z Gumnisk do Lwowa.

Z Kolbuszowy nam piszą: W tych dnach ukonstytuowała się nasza Rada powiatowa, na zgromadzeniu odbytem dnia 25 z. m. wybrano następujący Wydział: prezesem wybrany na 25 glosujących — 24 głosami hr. Zdzisław Tyszkiewicz, który goście do jut od roku 1867 piastuje. Zastępcą wybrany 18 głosami p. Maksymilian Zdułski. — Na członków Wydziału powiatowego wybrani pp. X. prałat Ludwik Raczka, Józef Homolka sędzia, Józef Lityński notariusz, X. kanonik Ludwik Rojkowski i Adam Straub włościain. Na zastępców wybrani pp. dr. Jan Hubka właściciel dóbr, Jan Biotnicki właściciel dób, Jakób Ekstein dienerz a, Adam Protywiński kierownik szkoły i Filip Dittmayer włościain.

Sejmik relacyjny, zwolany przez dra J. Olpińskiego, posła z kurji włościain powiatu trembowelskiego na Sejm krajowy, odbędzie się w poniedziałek dnia 6 bm. o jedenastej przed południem w sali urzędu gminnego w Trembowli.

Nowe źródło dochodów miejski h zamierza podobno niebawem otworzyć sobie nowa gmina. — Oto na dzisiejszem posiedzeniu Rady miejskiej ma być postawiony wniosek, aby na rzecz gminy należący podatki na wozy wiosące na pogrzebach wieńce składane na trumnie zmarłego. — Osnowy wniosku tego nie znamy; ale nam się zdaje, że taka opłata ani gminie wielkiego nie da zysku, ani nie pobahnie rozwielenionego u nas zwyczaju składania wieńców.

Praktycznie byłoby może opodałkować wprost wieńce i na właściwsze tory skierować oddawanie czci zmarłym, które dziś przejawia się w kosztownych wydatkach, i ogromną sumę pieniędzy, którą mogłaby właściwiej użyć na cele dobroczynne, marnuje się najczęściej na dogodzenie własnej próżności ofiarujących to

wieńce. — Ozić pamięć zmarłych jestto rzecz piękna i wznośta; ale nie wieńcami winniśmy dawać jej świadczyć.

Żydowska kwestja, jak nam donoszą z Petersburga, wchodzi znowa na porządek dzienny w Rosji. Fry ministerstwem spraw wewnętrznych otworzono zostanie osoba komija, która będzie miała za zadanie przebrać prace poprzedniej komisji dla spraw żydowskich, zwanęj „komisją hr. Pahlena” (gdęż przewodniczącym w niej był hr Pahlen) i zdecydować co przyjąć należy, a co odrzuć z tego co proponuje komisja hr. Pahlena. Nadto nowa ta komisja ma zbadać przedłożony przez Drentelna, byłego general-gubernatora kijowskiego, projekt radykalnego usuniecia żydów od szynków i karczem. Według bowiem obowiązującej teraz ustawy, absolutnie niewolno żydom szycakować wódki i konesację na szynk lub karczmę może tylko otrzymać chrześcijanin. Tymczasem we wszystkich polskich ziemiach, w każdej karczmie i w każdym szynku siedzi żyd. Jedyakże ustawie dzieje się zadość, bo konceja ją wydana jest na imię chrześcijanina, najczęściej którego chłopca. Owoż Drenteln wypracował był projekt, jak przeszkodzić temu podstawianiu chrześcijan i jak radykalnie wyrzucić żyda z tej sfery, w której on sam nie pruje produkcyje, a chłopca rozpaja i demoralizuj. Komisja ma zbadać czy projekt Drentelna da się wykonać bez narazenia skarbu państwa na wielkie straty.

Pożary. W nocy z dnia 28 na 29 września, wybuchł pożar w Krzemienicy koło Łubuta. Siostra tamtejszego wikarego tak się wzięcia o polaże przetrwała, że padła bez życia na miejscu.

W Uwau w powiecie podhajeckim zgorzala ubiegłej soboty sęta z żytem, wartości przeszło 1000 zł. Ogień był podłożony. Sęta goroza przez 18 godzin. Dzięki energicznemu ratunkowi włościain i służby dorośkiej, zdołano od pożaru uchronić w pobliżu siojące stery.

Dnia 27 z. m. wybuchł o godz. 11 przed południem pożar w zabudowaniach gospodarskich jednego z przedmieszczan. Wiar był silny, węz og objął netylko całe obejście, ale przenośił się także na trzy sąsiednie chaty i budynki, które padły pastry ognia wraz z nagromadzonymi w nich zbiorami. Zasnosiło się na zua-nięzięcia klęską, ale szczęściem energiczny ratunek stacyjonowanych tu uarów, którzy ze swym rotmistrzem na czela natychmiast na miejsce pożaru przybyli, zapobiegli dalszemu rozszerzaniu się ognia. Z pogorzelców żaden nie był zabezpieczony.

Ze Skolego nam piszą: W sobotę (28 zm.) naczelnik tutejszego sądu powiatowego p. Karol Czernecki obchodził jubileusz swej 25letniej pracy zawodowej. Z tej okazji mieszkańcy Skolego i okolicy urządzili zacnemu sędziemu wspaniałą ucwoję.

Rano w cerkiewce tutejszej odbyło się solenne nabożeństwo odprawione przez księży oba obrządków. Cerkiew przepelniona była ludnością. Po skończonym nabożeństwie meli obaj proboszczowie od ołtarza przemową do jubiłata; w serdecznych słowach skreślili szabienną jego działalność dla powaia i zakończyli błogosławieństwem i życzeniami długiego życia. Podczas tego nabożeństwa dawano w mieście salwy na szlaczożwo.

Wieczorem iluminowano przedmieście miasteczka, a mieszkańcy — bez różnicy narodowości i wyznaia — urządzili wspaniałe korowód z pochodniami. W korowodzie tym wzięła udział straż ogniawo tudzież ofielajści z Demni. Gmina izalickaw wysypała z pięknym transparentem.

Przy dźwiękach muzyki tutejszej udali się uczestnicy pochodu dągiem szeregiem do mieszkańców jubiłata i tam w serdecznych słowach przemówił do niego pan Zamorski, zastępcza obaarzu dworskiego z Demni.

Nazajutrz (w niedzielę) składali p. Czerneckiemu życzenia: właściciel Skolego p. Schmidt, deputacja gminy izalickiej, notariusz, urzędnicy sądowi i inne osoby z miasta naszego. — Urzędnicy sądowi wręczyli jubiłatowi piękny adres gratulacyjny, opatrzoży podpisami przeszło stu osób z różnych warstw społeczeństwa.

W południe podejmował p. Czernecki u siebie przeszło 40 osób. Na uczie też wznosono na cześć jubiłata toasty rytmowane i nierytmowane, a wszystkie serdeczne, ze wszystkich przebijała się nieklamana miłość i uznanie dla zacnego sędziego. Bo też pan Czernecki rzeczywiście zasłużył sobie w pełnej mierze na tę miłość i uznanie. Sprawiedliwy, uprzejmy, wyrozumiały dla ulmości natury ludzkiej,

zoba nie potrzeba, chcieliby naprzykład rzepaku, którego producent właśnie nie ma, lub grochu, którego jest mało, wreszcie owa, który istotnie jest nie najlepszy. Za to, co jest, oni właściwie niby nie wiedzą co dać, bo tego nikt nie potrzebuje, w każdym razie pytają o cenę.

Szlachciznę z początku się wdraża mówić pierwszy, wreszcie przemawia i spotyka ironiczny uśmiech, milczące rozstawienie rąk i wielce wymowne kiwanie pięciu głów. Satelici za to podnoszą gwałt, tłumaczą, proszą, grożą, rysując najokropniejsze obrazy tego, czym jest dź handel i co to dzisiaj warte obrazy, którego literat nie potrzebuje, w końcu milkną, a wówczas znów występują kupcy. Przejrzawszy jeszcze raz próbki, konferują ze sobą, wreszcie czterech ususza się, a piąty zwróciwszy się do pana dobrodzieja, stanowiącym głosem wygłasza nieodwołalną cenę, jaką dać może, oświadczać przytem, że sam również kupcem nie jest, ale ma bardzo wielkiego agenta, który jest przedstawicielem wielkiej kompanii — przypuszczam w Odesie — i ten także oto właśnie ogromne pieniądze zapłaci.

W tym miejscu nowa napaść ze strony satelitów, pokojowa interwencja właściciela zajazdu, który jako *de us machina* nagle wśród handlarzy się ukazuje, *myszurca* postępczą z zajazdu podsuwa się także do obłożonego przy stole producenta i powstaje tumult i hałas nie do opisania.

Takie sceny z nieznacznymi zmianami w szczegółach odbywają się w każdym zajazdzie, w restauracjach, po sklepach, na ulicach, słowem na całej przestrzeni rozległego izraelskiego mrowiska, zwanego Berdyczowem.

Producent albo na sprzedaż się zgadza, albo odjeżdża. Jutro, pojutrze, za tydzień będą mu proponowali cenę albo taką samą, albo niższą — wyższej nigdy, bo od tego jest przecież wielki „jasnego pana“ a nawet jego rodziny przyjacieli, gospodarz zajazdu, Sruł, od tego Moszko myszurca, od tego loko postępczą, oraz krocie innych dla profana tajemniczych nici wiążących w jedną całość zbiorowisko wyszuku. Jak wśród takich okoliczności wyglądać może rolnik? Łatwo sobie wyobrazić.

Z Paryża nam piszą: Śmierć p. Samary, artystki z Théâtre Français, narobiła tyle wrzawy po dziennikach, co sprawa jen. Boulanger'a.

Pani Samary — któż nie znał młodej, idealnie pięknej, wiecznie uśmiechniętej artystki?

Głoszący była z dźwięku i znakomitego oddania ról naręczonych i gryzeczki, ale znakomitego z piękności, uśmiechu, przy którym ze swego rodzaju artystycznym umiała dwa rzędy białych jak perły zębów pokazywać.

Powtarzał też Paryż, że Francja posiada wielu uczonych, wielu artystów penzia i duma, ale artystyk uśmiecha ma tylko jedną, a tą jest p. Samary.

I dziś gdy nie stało już tej śmieszki, Paryż, co jak rozpierzchnięte dziecko musi mieć zawsze jakieś cacko dla zabawy, poczeka się po stracie, pisząc długie nekrologi zmarłej i opowiadając szczegóły jej choroby i śmierci.

A choroba, która pozbawiła Pa-żan ich ulubienicy, był ciężką, bo p. Samary zmarła na tyfus w Trouville, dokąd, po wzięciu na czas krótki urlopu, udała się dla wypoczynku i kąpieli. Skutkiem niedbalstwa rady muniłpalnej w Trouville zanieczyszczone studnie spowodowały na mieszkanek miasta i gości kąpielowych tyfus, tak, iż ministerstwo spraw wewnętrznych musiało wyśostać do mera upomnienie, by większą uwagę zwracał na porządek miasta i dobrą w niem kanalizację.

Joanna Samary już w pieluchach występowała w teatrze, kiedy w Paryżu panowała moda wprowadzania na scenę małych bebów.

A więc można z całą ścisłością wyrażenia powiedzieć, że Joanna S. na scenie wzrosła, wychowała się, a po części nawet i wykoiłowała.

Pochodząc ze słynnej rodziny aktorskiej Brohaus, już w 14 roku życia na stałe zaangażowała się w teatrze „La Comédie Française“. Jej babka Zuzanna i dwie ciotki Augustyna i Magdalena używały sławy skńczonych artystek i nadzwyczajnych pękności. Wnuczka wziętości imienia babki i ci te powiększyła sławę nieugiętej cnoty, co przynależało, wszędzie na scenie, ale w Paryżu u artystek jest nad r rzadkim przymiotem.

Wyszedłszy zamąż za bogatego bankiera M. Lagarde, była prawdziwym wzorem żony i matki, a p. Claretie, który zabrał głos nad trumną zmarłej, nie przesadził zgola, wypowiedziawszy w swej przemowie zdanie, że Joanna trzy rzadkie cnoty umiała w sobie łączyć w jedną harmonijną całość: cnotę, piękność i talent, kiedy zazwyczaj kobiety obdarzone wielką pięknością i talentem z winy pokus i łatwej pycchy wnet slabną na punkcie cnoty.

Niedziw też, że dla oddania ostatniej posługi zmarłej pospieszyli do stolicy Dumas, Pailleron, Feuille i cały świat artystyczno-literacki, a Paryż lubiący takie uroczystości, złożył na trumnie Joanny olbrzymie stos wieńców z wstęgami, na których widniały najrozmaitsze napisy. Między innymi czytałem jeden nadzwyczaj praktyczny: „Za śmiech płacimy ci łzami.“

Na pogrzebie szepiano tu i ówdzie wiele o tem, że arystokracja paryska postanowiła nigdy nie chłodzi do Théâtre Français. Powiedziano, że miało przyjść aż do pownego rodzaju zmywu m edzy ludźmi wielkiego świata.

Zdaniem jednak mojem, arystokracja nigdy nie przestanie uwatęć parterowych łóż w Théâtre Français za miejsce swych schadzek, chociaż niedawno przyszło do faktu, który delikatnie zdrasną jej dumę:

Oto księżnę de Sagau, używającą nadzwyczajnej estymy w wytwornym świecie paryskim, wywaszczono z prawa stałego zajmowania łóż w prosecution i to na rzecz prezydenta Rzeczypospolitej. To miało być powodem, jak upewniali dzienniki, do owej zmywu a ystokracji niebywania nigdy w teatrze.

Lecz te upewnienia dziennikarskie na co innego były obliczone, a mianowicie chciały objawić żły humor a może i skrytą obawę, w jaką popadała arystokracja, kiedy organa rządowe poczęły zapowiadać, że rząd republikański na bratanie się rojalistów z Boulangerem odpowie represjami.

Z innych nowostek teatralnych donoszę wam chyba to, że pełnego zasnęg dyrektora wielkiej opery M. Viamis'ego skutkiem intrygi wciskających się nawet i do teatru szowinistów politycznych, zmuszono do dymisji dla tego, że jako Włoch z rodu został zdyskredytowany.

Przepowiednia Falba znowu się nie sprawdziła, gdyż najkrzywcześniejszy z dni krytycznych w roku bieżącym, dzień 28 września, przeminął wcale niekrzywcześnie, i chyba tylko — jak to zaznacza jedno z pism wiedeńskich — kilka białych niedźwiedzi na biegnie dostało influenza.

Mimo to — niezrętność nie nieposuszeństwem przyrodo p. Falb — ogłosił już spis dni krytycznych na rok 1891.

Teatr. Dziś we czwartek po raz trzeci „Wice-admirał“. Jutro w piątek „Hrabina Sara“ dramat w 5 aktach Olmeta. Debiut pani Natalji Orso-Więdźczyckiej w roli tytułowej.

Literatura i Sztuka.

* **Koncert pożegnalny** panny Miry Hellerówny który się odbył wczoraj w sali Domu Narodowego przekształcił się w świetną owację dla tej znakomitej i tak sympatycznej śpiewaczki. Oklaskom i wyolwyaniem nie było końca, publiczność lwowska chciała jąby dać do zrozumienia, że nie chce się rozstać z tą artystką, która wyrosła i wykształciła się na tutejszym gruncie, tutaj stawiała pierwsze kroki na scenie i tutaj, pod naszym okiem, dorosła do wielkości gwiazdy pierwszorzędnej. Wreszcie do rzeczy artystyce wspaniały wieniec z szarfami o barwach narodowych, a na jednej z tych szarf widniał napis „Do widzenia“. Oby to naprawdę tak było! Ale wiele za tem przemawia, że tak nie będzie. Panna Hellerówna wyjeżdża teraz do Odesy, dokąd jest zaangażowana na 5 miesięcy (sezon zimowy) za kwotę 7000 złr. — tam zaś nierawdnie porują ją antreprienerowie i wywożą na wielkie sceny, do Petersburga, Paryża, Londynu, bo i głos tu przepieknym i szkła znakomita i postawa, jakoteż głowa pełna wdzięku i piękna. Mało przeto jest szansy żebyśmy mogli jeszcze kiedy widzieć tę artystkę, jako stale zaangażowaną, na naszej scenie.

Na wczorajszym koncercie grał p. Wolfthal jak zawsze dobrze, i występowała Harmonja, która pod kierunkiem p. Maurycego Falla wyrabia się coraz bardziej na doskonałą kapelę. P. Feldman deklamował utwór nieznane nam pióra, ale w każdym razie nie żadnego ze znanych i pierwszorzędnym. Deklamator opowiada, jak pinzcer pewaję wdówki przeszkożdził mu w ctenieniu się z tą damą. Owót ani temat ten nie jest wyżykany, ani dowcip w tem nie ma, ani zakończenie deklamacji nie jest efektowne. Słowem jest to rzecz licha, a w skutek tego artysta nie mógł odstąpić w całej pełni swego deklamatorskiego talentu.

* **Panna Stanisława Pysznikówna**, sympatyczna artystka naszej sceny, wyjechała na kilkunastodniowy ulup do Warszawy.

* **Sztuka.** Z nowych obrazów, które dzięki skrzętnym zabiegom zarządu tutejszej wystawy coraz liczniej się u nas zjawiają, najmwięcej uwagi zwraca Portret Sienkiewicza, pędzła Kazimierza Pochwalskiego. Obraz ten zaleca się artystycznym wykończeniem, prawdą i życiem.

Autor „Potopu“ przedstawiony jest rzeczywistością takim, jakim go znają wszyscy, którym się zdarzyło z nim rozmawiać i bliżej wejrzeć w piękną jego duszę. Oko smutne, nieco nawet melancholijne; twarz niby spokojna, ale pokazująca, że w głębi piersi pracuje myśl, grania wielkie uczucia i rżne pragnienia. W ogóle jest w niej coś z rysów egoty. Jest też odzieni i tego, co nazywamy piętnem naszego stulecia: piwien krytycznym i nieco nawet zimnej rozważ.

Wszak Sienkiewicz uważa nie jako na puła życia umysłowego w Warszawie, a to życie tak niespokojne, tyle w niem rozmaitych kierunków i dążeń, iż nie dziw, że sięgając wyżej i szerzej wzrokiem, poważnie zamysleł się musi nad tą walką zdn i myśli, o której on pierwszy powiedział, że to walka o dogmat.

Na czem artyści zazwyczaj szwankują, to właśnie świetnie udało się p. Pochwalskiemu. Rozumiem tu mistrzowskie wykonanie czoła i wierne anatomiczne pochwylenie ręki.

W ogóle kto widział wszystkie po kolei prace p. Pochwalskiego, ten dostrzeże w nich stopniowy rozwój i coraz większe doskonalenie się artysty.

Ostatni jego portret jest słowncem jego dzieł, któremu (na zarządzie, że i na słoncu są ciemne plamy) jedno tylko śmiechbyśmy zarzucić, a mianowicie zbyt silnie rżony cień na twarz powiesicopisania. — Przy pełnem rembrantowskim oświetleniu cień ten robi w istocie wrażenie plamki na słoncu.

„Anioł ziemski i niebiański“ p. Lisiewiczca nęci oko pełnią fantazji i romantycznoscią pomysła.

Piękna młoda dziewczeczka płynie w niebo w objęciu anioła. Naokół nich cisza i majestat nocy, pod nimi niknie ziemia; w gorze nad ich głowami mżą się obłoki gwiazd tysiącem. Dziewczęc tonie w zachwycie, a anioł unoszący ją w niebo wskazuje lepszą krainę i szepce do ucha o tajemnicach bliższego już szczęścia.

Kolorysty dostrojony do tematu obrazu; kontury powiewne, ale dziwnie piękne — barwy jakby na pół przycmione; słowem wszystko odpowiada treści — ułotem widzeniu marzącej duszy artysty.

Jeżeli się jednak patrzy dlęgo na ten obraz, wówczas mimowoli jedno nasuwa się pytanie: Dlaczego malarz więcej anielstwa tchnął w owego ziemskiego anioła niż w postać skrzydlatego cheraba?

W przyszłości omówimy inne obrazy, które dziś tylko notujemy, a mianowicie:

Reyznera „Umizgi“, Tetmajera „Z nad Wisły“, Radziejewskiego „Za służbą“, Zelechowskiego „Wywaszczenie“, Janowskiego „Mykita“, Jasińskiego „Niedziela“, Gersona „Opiekunowie króla“, Bergmana „Na urylopie“, Kotowicza „Sąsiedzi“, Popieła „Święto tory“, Dietricha „Na wsi“, Reichana dwa rysunki, Trojański „Muich czytający“, Perle Edmunda „Powrót z polowania“.

Część ekonomiczna.

§ **Nową trzypięciodziesiąt procentową rentę niemiecką** objęło konsorzjum berlińskich banków po kursie 86,40 marek. W osanku do tego kursu rentowność tej nowej renty wynosić będzie prawie 3 1/2%, a kurs ten odpowiadałby kursowi naszej renty wspólnej po 120 zł., gdyż kupon od niej płatny, po odciągnięciu podatku, po 4,20 zł., a nawet przy tak wysokim kursie, dawałby jeszcze o procentowanie po 3 1/2% od sta.

§ **Towarzystwo zaliczkowe we Lwowie.** Stan majątkowy z dnia 30 września 1890.

Stan bierny. Udziały zł. 155,837,03, wkładki oszczędności zł. 270,449,63, wierzycielności wekslowe zł. 319,848,00, fundusz rezerwowy zł. 21,519,55, reszta pozycyji zł. 16,025,98. Razem zł. 783,680,19.

Stan czynny. Pożyczki zł. 713,117,15, efekta funduszu rezerwowego zł. 21,410, nieruchomości zł. 32,762,34, gotówka zł. 59,49,64, reszta pozycyji 10,441,03. Razem zł. 783,680,19.

§ **Na wtorkowy targ na nierogacizny w Wiedniu** przypredono 7153 sztuk, a to mianowicie: 2765 prosiąt, 3064 średnich i 1324 świń opasowych.

Pomimo o 1000 sztuk mniejszego spędu pannało na targu upesobienie mde i ceny częściowo cofnęły się.

Płacono: za towar przedni po 40 — 41 ct., wyjątkowo — ct., za towar średni po 37 — 39 ct., za lekki po 34 — 36 ct., za prosięta po 33 do 41 ct., za kilogram żywej wagi prócz opłaty okazyowej.

Wiedeń 30 września.

(Z) Spadek srebra, za które dziś płacono w Londynie po 50 pensów za funcję, i takie podrożenie kredytu w zachodniej Europie, iż eskont prywatny wznosił się w Londynie do 5 1/2% — za niepokojny wieści giełdy paryskiej i londyńskiej Już przeto wczoraj wahały się silnie kursa na obu tych giełdach, a dziś trudności likwidacyjne w Paryżu wywołały ogólny spadek papierów publi znych i cofnięcie się trzyprocentowej renty o pół

franka. Upesobienie giełd zachodnich nie mogło nie podzielić ujmunie na operacje giełdy berlińskiej. Tam również podrożenie kredytu utrudniało przeprowadzenie miesięcznej likwidacji, a wszelkie ułotwienia spekulacji ku przeprowadzeniu przypry pelny na nieczem i objęły się o silne stanowisko kontrahentów, która puszczenie w obieg trzyprocentowej renty niemieckiej wiają za wygodny pretekst ku obniżeniu kursu rent państwowych, a pogłoski o zaprowadzeniu taryfy strefowej w ruchu towarowym na państwowych kolejach Węgier użyla za skutecznym motyw ku grze zniżkowej w austrijskich kolejach. W obec zniżkowego upesobienia egzdniczych giełd i u nas wiają dziś przewagę kierunek zniżkowy. Od otwarcia dzisiejszych czynności, przejawiał się on ustawicznie i z takim naciekaniem, iż skończono dzień z obniżką wszystkich bankowych, transportowych i przemysłowych efektów. Jedytnie w rentach był rozwój kursów zwykłych, a skorzystały też nietylko renty o procentowane w złocie — co było naturalnem w obec spadku srebra — lecz również renta srebrna, która — wbrew temu spadkowi, a w skutek pogłoszek o nowych kowarszjach rządu węgierskiego — zyskała dziś 30 centów. Z pomiędzy papierów kolejowych najszlachetniej ucierpiały lombardy i Staatsbahny, których linie najbardziej dotknęć może zmiana taryf frachowych na węgierskich kolejach państwowych. Obok nich obniżyły się także i doycy znaczenie czeskie koleje i Ludwiki W skutek na nowo rozbudowanej gry w rublach na giełdzie paryskiej i berlińskiej, noty rosyjskie płacono dziś u nas po lepszych cenach i kontraktowano na nitimo października po 41 1/2 centa.

Ostatnie notowania:
Kredyty austrijskie 307 75 węgierskie 350,75
Anglobanki 166 20 Uniony 246 25 Bankvereiny 121 10
Länderbanki 23 25 Ludwiki 203 75,
Czerniowieckie 230 — Renta papierowa 88 05,
srebrna 88 40 austrijska złota 106 70, papierowa 101 25 węgierska złota 100 85 papierowa 99 15
Rubla 1 41 1/2.

Ostatnie wiadomości.

Z Petersburga nam donoszą, że w celu zbadań, w jakim stopniu posiadają język rosyjski urzędnicy kolejowej w prowincjach nadbałtyckich, w Królestwie Polskiem, na Wołyniu i na Podolu, wysłani zostają osobni egzaminatorowie, którzy obadają wszystkie koleje położone w krajach wyż wymienionych i przeogaminują wszystkich urzędników. Egzaminatorowie ci obdarzeni będą prawem zawieszania każdego urzędnika, który zdaniem ich nie będzie posiadał dość biegłości w języku rosyjskim. Ponieważ Polacy, służący na kolejach żelaznych posiadają wszyscy doskonale język rosyjski, przeto rozporządzenie to wymierzone jest głównie przeciw Niemcom i oni też zapewne padną ofiarą tych egzaminów.

Telegrams „Przeglądu“

Wiedeń 2 października (pryw.) Rokowania z rżdem węgierskim co do położenia drugiego toru na linii Lwów-Stryj-Beskid Mikolcz są jak najlepszym drodze.

Wiedeń 2 października. Wiener Ztg. ogłasza nominację ks. Draczyńskiego, prowizorycznego grecko-wschodniego kapelana w domie karnym w Stanisławowie, stałym kapelanem tego zakładu.

Wiedeń 2 października. Cesarz niemiecki złożył także szwedzkiemu następcy tronu krótką wizytę w hotelu. Nadto odwiedzili go Cesarz austrjacki i arcyksiężna Karol Ludwik, Albrecht, Wilhelm i Rainer.

Polit. Correspond. pisze, że z rozmowy prowadzonej podczas *credula* po wczorajsem dejeuner dinitoir poznac można było, iż mozarchowie są bardzo zadowolnieni. Rozmowa obu cesarzy była nad wszelki wyraz serdeczną.

Mürstęg 2 października. Wczoraj wieczorem przybyli tu obaj cesarze wraz z resztą gości. Cesarz Franciszek Józef, cesarz Wilhelm i król saaki udali się o godzinie 2 w nocy do Naskoor na polowanie na jelenie, reszta zaś gości udała się w góry na polowanie na gamzy; a dziś po południu zejda do Frazm, skąd powróca tutaj. O godzinie 8 wieczorem odbędzie się obiad. Pogoda przeliczną.

Berlin 2 października. National Ztg. pisze: „Niemiecko-austrijskie przzymierze i osobista szczerza przyjaciół obu monarchów tak wzięły w ciało i krew ludów pod rządami monarchów tych z stających, że rzeczywistych trudno jest przymierza to jeszcze dobitniej zaznaczyć. Mimo to Wiedniu udabo się do dawnego obrazu dodać jeszcze jeden rys więcej. Nadzwyczaj szczerze przyjęcie, jakie Wiedeń cesarzowi niemieckiemu zgotował, stwardza, iż przyjaźń Austrii z Niemcami, jeszcze trwalsza zapuszcila korzenie, mimo, że duch nieprzyjazny starał się wzbudzić obojętną nieufność. To samo tyczy się i Włoch, które wprawdzie w jeżdżeniu tym urzędowanie reprezentowane nie są, lecz mimo to wie każdy, iż i trzeci w tem przymierzcu również starał przyjaźniać się odznacza“.

W tutejszych okragach wyborczych do sejmiku odbyły się sojalno-demokratyczne zgromadzenia w celu omówienia poszczególnych punktów programu kongresu w Halli i w celu wyboru na kongres ten delegatów.

Budapeszt 2 października. Na nieotwartęj jeszcze linii kolejowej z Kozyc do Torny zdarzył się rższczęśliwy wypadek. Jakaś zbrodnicza rżka połozyla kamienie na szynach, skutkiem tego wyskoczył z szyny pociąg wiozący robotników, z których trzech zginęło, trzech odniosło ciężkie, a dwóch lekkie rany.

W sejmie węgierskim wnieśli Gallner i Ugrom interpelację co do używania języka niemieckiego w korespondencji z współnymi ministrami, w kancelarji gabinetowa Najj. Pana, tudzież z władzami austrijskimi.

Abstrany interpelował co do awantury w Eriau (bitka między oficerami a wiešburmistrzem Horwathem).

Ugrom wraz z 16 towarzyszymi wyszł wczoraj z klubu niezawidnego, a dziś ogłoszł pismo zbotwe, że z klubu tego całkiem występują, gdyż stronnictwo niezawidne przyjął projekt podany przez Iraniego, a w projekcie tym nie ma wypowiedzianej unji personalnej z Austrią, Ugrom zaś zyczył sobie, aby unję tę przyjęto do programu stronnictwa.

W klubie umiarkowanej opozycyji miał hr. Apponyi mowę, w której oświadczył, że stronnictwo jego względem ministerstwa zajmować będzie nadal wyczekujące stanowisko.

W izbie wyżej wspomniany prezydent o zasługach arcyksiężniczki Marii Walerji z arcyksięciem Fancziakiem Salvatorem i postawił wniosek, aby izba wyzła wysłała do pary cesar-

kiej tudzież do nowozasłubionej pary adres z życzeniami i z wyrazami holdu. Wniosek przyjęto jednogłośnie.

Do stronnictwa liberalnego przystąpił dawny członek umiarkowanej opozycyji Franciszek Fenyvesy, tudzież poseł hr. Eugenjuż Zichy nie należący dotychczas do żadnego stronnictwa.

Berlin 2 października. Reichsanzeiger donosi, że urzędowa dochodzenia w sprawie rzekomego znieważenia niemieckiej flagi przez Anglika Thomsena wykazały, że Thomsen przez pomyłek tylko zjął z masztu niemiecką flagę i za to ukarzał go gubernator angielski. Gubernator ten, tudzież angielski konsul generalny w Zanzibarze wyrazili ubolewanie swo jeneralnemu konsulowi niemieckiemu; zatem konauł ten uważał cale zajęcie jako załatwione.

Dublin 2 października. Sad Wyższy w Dublinie odrzucił prośbę obrocy O'Briena, aby szcześnie Schamena wykluczył od udziału w procesie toczącym się w Tipperary.

Londyn 2 października. Doposza z Glasgowa donosi, że mało jest nadziei, aby się dabo przeprowadzić porozumienie między robotnikami a właścicielami hut żelaznych szkockich. Powszechnie miewiają w Glasgowie, że do soboty ustauio robota we wszystkich hutach szkockiej.

Waszyngton 2 października. Prezydent Harrison podpisał nową taryfę celną.

Parlament Stanów Zjednoczonych odczytał się wczoraj do listozada.

Praga 2 października. Usiłowania doprowadzenia do skutku porozumienia między staroczechami a mlodocechami rozbiły się całkiem.

Paryż 2 października. Na kolei wschodniej zdarzyły się wczoraj dwa wypadki. Przedpołudniowy wykoocył z szyn koło Chello pociąg popieszny idący z Paryża do Bazylei, przychem czworo ludzi odniosło rany, w nocy zaś najeżdzał pociąg spacerowy idący z Balfortu koło Naisyle Sse na pociąg towarowy. Trzydziestu ludzi jest rananych, z tych kilku ciężko.

Kopenhaga 2 października. Król grecki odjeżdża jutro z powrotem do Grecji.

Neapol 2 października. Obrady angielsko-włoskiej konferencyi w sprawie odgraniczenia posiadłości obu państw w Afryce przerwano, gdyż ambasador angielski, tudzież angielski delegaci zażądali z Lond-nu nowych instrukcyj.

Petersburg 2 października. Journal de St. Petersbourg zaprzecza doniesieniem dziennikarskim, że Rojja wyzła do wszystkich mocarstw cykularz w sprawie ochrony własności przemysłowej.

Budapeszt 2 października. W sejmie węgierskim wniósł minister Weckerle budżet na r. 1891. Dochody zwykłe wynoszą 363,490,338 zł., wydatki zaś zwykłe 342,571,190 zł.

Nadzwyczajne dochody wynoszą 5 518,245, nadzwyczajne wydatki 28,433,353. Wszystkie dochody wynoszą tedy razem 369,008,583, a wszystkie razem wydatki 369,004 543, tym sposobem nadwyżka wynosi 4 040 zł.

W porównaniu z deficytem r. 1890, który wynosił 508,901 zł., okazuje się na rok 1891 polepszenie budżetu o 512,941 zł., a w porównaniu z r. 1889 polepszenie to wynosi 7 i pół milionów.

Berlin 2 października. Wszystkie tutejsze dzienniki, bez różnicy stronnictw, podnoszą świetnie i serdecznie przyjęcie, jakiego doznał cesarz niemiecki w Wiedniu.

Paryż 2 października. Cesarz brazylijski Dom Pedro, za poradą lekarzy, zamieszka na dłuższy czas w Wersalu, a zimę spędzi prawdopodobnie w Cannes.

Wiedeń 2 października. Austro-węgierski Bank podał sobie eskompt od dnia jutrzejszego na 5 pret. a Lombardy na 6 pret.

Jersey 2 października. Boulanger zamierza przzenieść się na Malte.

Mürstęg 2 października. Cesarz Franciszek Józef wyruszył o godzinie 4ej rano na polowanie na gamzy w góry, dokąd cesarz nie niecki i król saaki już o 2ej godzinie w nocy się udali. Zachodzi obawa, aby się pogoda nie zmieniła.

Nadesłane

Na restaurację kościoła N. Marij w Kocharnie złożyli:
Krzepłowska z Horodnicy zł. 1, J. S. H. ze Lwowa blagając o zdrowie dla brata Karola 2, z Pruchnika o wsparcie i pomoc w zamiarach 2, M. B. Z. o zdrowie dzieci i uhronienie od grotczej choroby 2, (i n. m. św.), Skopowska ze Lwowa 2, L. Zytńska dziękując za doznane dobrodziejstwa i prosząc o dalsze opiekę 2, T. Radnicka z Kolomyi 1 (i n. m. św.), A. Schneider z Porchinka o zdrowienie syna z ciężkiej choroby 2 (i n. m. św.), W. Galecki z Jasła o zdrowie dla rodziny i pomoc w nauce 2, F. M. ze Lwowa o pociechę w smutkach i zgodę w rodzinie 1 (i n. m. św.), hr. Wedlicka z Olejowa zł. 20 (i n. m. św.), E. S. z Humniika na podziękowanie, cudownej M. B. za szczęśliwe rozwiązanie słabości 2, N. N. z Woloowa z pokorną prośbą o opiekę nad sierotami 2, Krzyżatowicz ze Lwowa 2, H. Janicka z Kocubiniowic o zdrowie małego Kazia 1, N. N. ze Stanisławowa polecając M. B. żonę i syna 2, P. Winicka ze Stanisławowa polecając siebie i całą rodzinę M. B. opiekę 5, J. Ślebodziński z Dzikowa z chorego 2 (i n. m. św.), B. Lach ze Sokolówkai bukiety do świec (i n. m. św.), J. K. z Buczacza polecając M. B. swe dzieci 1, W. G. z Panszówki z podziękowaniem M. B. za otrzymane książki 1, J. Domańska o blagosław. całej rodziny 2, dzieci, Marija, Stanisław i Tadusz Gawlikowscy na dom Boży w Kocharwinie o zdrowie dla rodziny swojej 3, E. M. ze Lwowa o lastę i pomoc w interesach dla brata i matki 3 (i n. m. św.), M. Zwierzynski z Dębicy na podziękowanie M. B. w Kocharwinie za pomyślnie załatwienie własnych interesów 1, Z. V. z Poznania na intency córki jedynaczki 2, W. H. z Delatyna 3, N. N. 1, Fr. Popiel z Bukaczowiec o zdrowie dzieci 2 (i n. m. św.), Piszczubowa dziękując M. B. Korh. za przyjęcie do szpitala na niebezpiecznej słabości 2, Koziebrodzcy 5, ks. Goradzowski ze Lwowa 5, Wisłocka ze Zborowa o zdrowie i opiekę 2, Sońska za doznaną opiekę i o pomoc M. B. w dalszej nauce 4 (i n. m. św.), W. A. z Kolomyi wdęgu obywateli 25, ks. Z. Goradzowski ze Lwowa jako restytucyę za cudzą krzywdę od penitentki 1, F. Wiczekiewicz z Krosna z gorącą prośbą o opiekę M. B. i pomyślność 1. (C. d. n.)

Dr. Z. Krówczyński

prymarjusz oddz. wenerycznosko-rodnego kob. i c. k. radzca sanitarny. 1305 3 3

Zakład kąpielowy św. Anny
we Lwowie, ul. Akademicka l. 10.
otwarty codziennie od godziny 6 rano do 9 wieczór.
Kąpiele Rzymko-Iryjskie,
Łażnia parowa — Pływalnia na lato i zimą z ogrzaną wodą i powietrzem, 1099 18-7
Leczenie Kąpielami wodnymi wszelkimi wzroszenia
Urządzenia wytworne. — Ceny umiarkowane.

Zir. 20.000
do wygrania
kupując
Oryginalny los węgierski Jo-Sziv.
Najbliższe ciągnięcie 15 października l. r.
Losy te mają trzy ciągnięcia rocznie z główną wygraną złr. 20,000, 10,000 i t. p. i są każdego czasu po kursie dziennym do spieniężenia.
Także na spłaty miesięczne
5 losów razem w 15 ratach po złr. 2 10 " " " " " " " " 3
August Schellenberg
Dom bankowy i Kantor wymiany we Lwowie.
Wydawnictwo gazety losowan „Nadzieja“. Premijernata roczna na prowincyji złr. 180.

Przyjechali do Lwowa
2 października 1890.

HOTEL ANGIELSKI. E. hr. Starzeński z Wiednia, L. Morawski z Lowczy, T. Barański z Lubawicy, P. Chruzański z Tarnopola, A. Praszki z Lubaczowa, J. Czerniewski z Tursego, J. Adamowski z Przemyśla.

Telegram giełdowy.
Wiedeń

